
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925 23Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2015

de R$300,00 (trezentos reais), fi xando o valor reajustado em 
R$325,51 (trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e um 
centavos).
Art. 2º - Majorar o valor do auxílio-alimentação para R$379,75 
(trezentos e setenta e nove reais e setenta e cinco centavos) 
aos servidores públicos civis da Polícia Civil do Estado do 
Pará, do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves e da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dos militares da Polícia Militar do Pará e Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.
Art. 3º - Os valores fi xados nesta portaria possuem efeitos a 
partir do mês de abril, tendo o mês de março como ref erência 
de apuração dos dias trabalhados para o pagamento do auxílio-
alimentação.
Art. 4º - As disposições desta portaria não se aplicam aos 
demais servidores públicos estaduais que percebam o auxílio-
alimentação em valor superior a R$300,00 (trezentos reais).
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de abril de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de julho de 2015.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo 851171

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 406, DE 08 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

26808/1 Ana  Rosa Teixeira 
Cardoso 2013/2014 03/08 a 01/09/2015

26077/1 Claricie Marie Leonie 
T. da Rocha 2013/2014 06/08 a 04/09/2015

353/1 Cleide Maria Mello 
Vidinha 2014/2014 06/08 a 04/09/2015

28118/1 Inah Tobias  Silveira 2014/2015 10/08 a 08/09/2015

25984/1 José João Pacheco 2014/2015 10/08 a 08/09/2015

27227/1 José Maria Lima dos 
Santos Porto 2014/2015 17/08 a 15/09/2015

57197304/2 Josynelia Tavares 
Raiol 2014/2015 04/08 a 02/09/2015

57173503/1 Liete Judith Tavares 
Venturieri 2014/2015 03/08 a 01/09/2015

57175338/2 Nice Farias da Silva 2014/2015 03/08 a 01/09/2015

27600/1 Sandra Maria Maia 
Sampaio 2014/2015 03/08 a 01/09/2015

3255247/1 Selma Jerômina 
Mesquita Couto 2013/2014 03/08 a 01/09/2015

57175808/2 Zorobabel Ribeiro 
Guedes 2014/2015 03/08 a 01/09/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 851073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 153 DE 07 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/233118.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora BENEDITA ABREU LEÃO, matrícula n° 
85472/1 cargo ENFERMEIRO do NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 154 DE 07 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/268672.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KEILA DA COSTA BARBOSA COUTO RAIOL, 
matrícula n° 57205676/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a 
UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 155 DE 08 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/573969.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/08/2015, o servidor EDGAR LIMA 
FLORENTINO, matrícula n° 57190885/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS 
para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA - DEMÉTRIO 
MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 850636

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 012
Exercício: 2011
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o Contrato n° 012/2011; Conceder 
reajuste ao valor do Contrato n°012/2011, na ordem de 4,10% 
(quatro vírgula dez por cento), conforme índice do IGPM; 
Implantação de novos serviços em novas unidades da SESPA, de 
acordo com a Proposta Comercial nº 0078/2015, previsto o valor 
global de R$ 1.722.254,58;
Data Assinatura: 30/06/2015
Vigência: 01/07/2015 à 30/06/2016.
Valor: R$ 1.722.254,58
Orçamento: Atividade: 906719; Elemento de Despesa: 3391-39; 
e Fontes: 0103.
Contratado: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 10 - Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 850968

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação 
de 03 (três) ônibus, tipo Double Deck, com fornecimento de 
alimentação em todo trajeto Belém - Brasília - Belém, para 
locomoção da delegação do Estado do Pará, que participará do 
evento “15ª Conferência Nacional de Saúde”,
DATA DA ABERTURA: 23/07/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 904175
Elemento de Despesa: 339033/339039
Fonte de Recurso: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de julho de 2015.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 851082

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 838, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 718 de 19 de junho de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.910, de 22 de junho de 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
1. ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, Advogado, 
Consultor Jurídico;
2. ANTONIO SALVADOR V. NASCIMENTO, Contador, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
3. DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, 
Bioquímica, Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde;
4. FRANCISCO CARLOS DO CANTO LOPES, Químico, 
Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
5. JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, 
Administrador, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
6. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES MUGE CABRAL, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
7. MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, 
Enfermeira, Vigisus.
II - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 851050

PORTARIA Nº 839, DE 30 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 719 de 19 de junho de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.910, de 22 de junho de 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
1. ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELO, Advogado, 
Consultor Jurídico;
2. ANDREA DA SILVA GONÇALVES, Assistente Social, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
3. CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Enfermeira, Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistências e Regionalização 
(DDRAR);
4. ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle e Avaliação da Gestão do 
Hospital Metropolitano e Regionais;
5. JULIANA SILVA PAIVA COSTA PEREIRA, Farmacêutica 
Bioquímica, Comissão Permanente de Licitação;
6. MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVEA, Contadora, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
7. PATRÍCIA SANTOS MARTINS, Psicóloga, Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistências e Regionalização 
(DDRAR).
II - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 851097

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 de 08/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Deslocar de Santarém para Aveiro com objetivo de 
realizar coleta de ovos de Aedes aegypti, para fi ns de Vigilância 
Entomológica em municípios com possíveis infestações 
silenciosas de Aedes aegypti.
Período da viagem: 01 a 15/08/2015
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e meia)
Origem: Santarém - PA
Destino (s): Aveiro - PA.
Servidor (es): Herberto de Carvalho Dantas Filho / Mat.0505321 
/ Agente de Saúde Pública.
Gleydson de Barros Coelho / Mat.57207548-1 / Agente de 
Controle de Endemias. 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 850535

PORTARIA Nº 232 de 08/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento entomológico de Flebotomíneos 
no município de Cachoeira do Piriá.
Período da viagem: 03 a 07/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Capanema - PA
Destino (s): Cachoeira do Piriá - PA.
Servidor (es): Antônio Carlos de Oliveira Soares / Mat.0505134 
/ Agente de Saúde Pública.
Eliana do Socorro Pessoa Ribeiro / Mat.5900791-1 / Agente de 
Controle de Endemias. 
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 850540
PORTARIA Nº 233 de 08/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar levantamento 
entomológico de Flebotomíneos no município de Cachoeira do 
Piriá.
Período da viagem: 03 a 07/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Capanema - PA
Destino (s): Cachoeira do Piriá - PA.
Servidor (es): Antônio Soares de Meneses / Mat.0505329 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 850541

PORTARIA Nº 242 de 09/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar levantamento entomológico de Flebotomíneos, 
vetor das Leishmanioses, no municipio de Cametá.
Período da viagem: 02 a 11/08/2015
Quantidade: 9 e ½ (Nove e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Cametá - PA.
Servidor (es): Andréa Helena Martins Amaral / Mat. 57205636-1 
/ Ag.de Controle de Endemias.
Antônio Edvaldo Fernandes de Aguiar / Mat. 500919 / Ag. de 
Saúde Pública.


